Otros testimonios van aducidos en notas subsiguientes.

629 Los condes de Ampurias y Rosellón celebraron en 1085 una mutua pignoración, estableciendo en el convenio lo siguiente: “Et si ego praedictus Ugo comes primum dixero tibi praedicto Guilaberto Comite quod iamdictas pignoras quod ego missi in tua potestate fiant ereptae et ipsas quod tu mihi misisti fiant incurregutae in mea potestate, ambo veniamus in locum praescriptum collum de Spils infra iamdictos quadraginta dies et eligamus ibi de *nostris bonis hominibus* qui rectae *iudicent* inter nos qualiter de iamdictis nostris pignoribus fiant incurregutae aut ereptae. Et si meis hominibus voluerint indicare et tuis indicaverint, statim fiant tuae pignorae absolutae et

llega casi a la equiparación en un precepto de los *Usatges* que deja al criterio de los *probi homines* o de los jueces y potestades de la tierra, indistintamente, la determinación de unas composiciones penales <sup>630</sup>. Ciertos casos—según acabamos de apuntar—parecen más bien ejemplos de la función pe-  
 ricial <sup>631</sup>. Hay otros en que resalta la misión de mediadores

---

meae incorregutae in tua potestate sine tuo engan...” (*Marca Hispanica*, Ap. doc. CCXCVIII).

En 1195 se llegó a un acuerdo entre la canónica de Urgel y Guillermo de Castelló, poniendo término a antiguas disensiones sobre la villa de Gósol. En el preámbulo del mismo se declara que Guillermo no había querido atender nunca las propuestas de arreglo hasta que: “... sed demum pergravante infirmitate plurimis videntibus et audientibus, sepredictus Guillelmus propria manu iuravit quatenus super hoc vel *iudicio* vel *laudamento bonorum hominum* si supervixerit staret...” (A. C. U.: Carpeta pergaminos D-5).

Vid. el texto del *Cartulario de San Cugat*, aportado por Balari: *Orígenes*, pág. 380.

630 Usatge 102 (ed. Abadal-Valls): “De omnibus hominibus exceptis militibus, scilicet de burgensibus et bajulis atque rusticis, constituerut sepredicti principes haberi de esmenda terciam partem seniores eorum in quorum honore steterint quando interfecti fuerint vel quando aliquod malum vel contumeliam in corpore vel in honore sive in avere apprehendiderint, si eorum seniores valde eos adjuverint inde ita tamen ut a quibus acceperint compositionem, sine engan faciant illis diffinicionem, laudo vel consilio proborum hominum vel eciam istius patrie iudicium vel potestatem.” En la versión catalana que publica Rovira y Armengol: *Usatges de Barcelona*, Barcelona, 1933, se aprecia más claramente esta idea.

631 En una escritura de préstamo, celebrada en el año 1011, se pactaba que si llegado el plazo convenido no se redimía la prenda, “... tunc, eligantur ex utraque parte *probi homines IIII*, ad quorum laudamentum addatis nobis et nostris tantum pecunie quantum apreciaturum fuerit ab ipsis bonis hominibus, hoc totum quod vobis impignoramus...” (A. C. B.: *Lib. Antiquit.*, II, fol. 155, doc. núm. 447, citado por Balari: *Orígenes históricos de Cataluña*, pág. 498).

En la donación hecha por el conde Artal de Pallars a la Sede de Urgel, en 1159, tras de señalar las posesiones donadas, consignábase que: “... similiter, reddamus eis missiones et expensas quas habuerint facta in ipsa melioracione *laudamento et consilio* duorum eiusdem sedis canonicorum ac *duorum nostrorum proborum hominum*...” (A. C. U.: Carpeta pergaminos D-6).

o amigables componedores, preparando la avenencia o concordia de las partes <sup>632</sup>, o proponiendo para ello la elección

632 Año 1147. Concordia entre B. de Santa María y P. Dalmáu sobre un obrador, en Barcelona: "... Cunctis sit manifestum quod inter berengarium Sancte Marie presbiterum et Petrum Dalmatii, erat contentio de ipso operatorio quod avus suus dimisit Sancte Mariae de quo operatorio laude et consilio *proborum hominum* ad finem et concordiam devenerunt..." (A. C. B.: *Lib. Antiquit.*, I, fol. 43, doc. 91).

Año 1165. "Ad notitiam cunctorum pervenire volumus qualiter diuturna contentio acta est inter domnum Raimundum barchinonensem comitem et Guillelmum Raimundi Senescalcum, unde multa et gravia mala processerunt. Tandem vero, intervenientibus nobilibus et bonis viris pax inter eos composita est..." (Plácito entre el conde de Barcelona y Guillermo Ramón, Dapifer, sobre aguas y molinos de Barcelona. (*Marca Hispánica*, Ap. doc. CDXLV).

Año 1179. Venta de tierras a Santas Creus para poner fin a unas discordias entre este monasterio y Aymerico de Spills y Bernardo de Albá: "... laude et consilio *proborum hominum* scilicet Raimundi Ganagol vicarii et Bernardi Marcucii et P. de Rivipollete... necnon et aliorum *proborum hominum*, venerunt ad finem et concordiam ita se habentem..." (Biblioteca provincial de Tarragona, *Cartulario de Santas Creus*, fol. 96 v.).

La concordia de 1188 entre los vecinos de Ladrux y Murries, y los de Selvanna, sobre pastos y bosques, y a que se ha hecho mención en otros lugares, fué ajustada también por intervención o mediación de *probi homines*: "Et venimus nos iamdictos, ad bonam fidem et ad veram concordiam in potestate bertran castellani et seniore de tost et Raimundus de Selvanna milite et seniore et per *consilio illorum et de aliis probis hominibus*, id sunt Pere Ross de Selvanna et Bernard altemir, de Raimundus de Vilela et de Guillelmus de Puig clerici Sancti Martini..." (A. C. U.: Pergaminos, Carpeta D-5 bis).